飯山市

プレスリリース

飯山市役所 総務部庶務課 秘書広報係
住所：飯山市大字飯山１１１０－１
℡：0269-62-3111（内線 337） Fax：0269-62-5990
E-mail：hisho@city.iiyama.nagano.jp

平成 28 年 6 月 27 日発信

報道関係者  各位

飯山市稲作農家と知事との懇談会

昨年 11 月 22 日（日）・23 日（月・祭日）に石川県小松市で開催された第 17 回米食味分

析鑑定コンクール国際大会で、入賞された飯山市内の 6 名の皆さんが長野県知事と懇談を

行います。

＜飯山市稲作農家と知事との懇談会＞
１．日時  平成 28 年 6 月 29 日（水）11:45～12:00
２．場所  長野県庁 第３応接
３．出席
  国際総合部門※
   金   賞  岡山  沼田  浩徳
   金   賞  外様  服部  秀人
   金   賞  太田  水野  尚哉
   特別優秀賞  木島  小野澤  宏
   特別優秀賞 （農）戸狩サンファーム 宮沢  宝
   特別優秀賞 （農）や な ぎ は ら  佐藤 正夫

※第 17 回米食味分析鑑定コンクール国際大会には、５千件を超える出品があり、上位 41 名に

よる「国際総合部門」において、市内の 6 名の皆さんが金賞・特別優秀賞を受賞されました。

入賞者数、金賞受賞者数においてともに飯山市が日本一となっております。

＜担当課＞
飯山市 経済部 農林課
（課長）出澤 俊明 （担当者）松川 億吉
住所：飯山市大字飯山 1110－1
電話：0269－62－3111（内線 262）
Fax：0269－62－6221
e-mail：nourin@city.iiyama.nagano.jp

http://www.city.iiyama.nagano.jp

mailto:hisho@city.iiyama.nagano.jp

飯山市稲作農家と知事との懇談会出席者名簿

平成 28 年 6 月 29 日（水）11:45～12:00
氏  名 経 営 規 模 栽培の特徴（ＰＲ）

沼田
ぬまた

 浩
ひろ

徳
のり

（51歳） 水稲：８.５ha
・特別栽培米

・H28 信州の環境にやさしい農

産物認証

飯山有機の里研究会

服部
はっとり

 秀人
ひでと

（69歳）
水稲：０.７ha

・特別栽培米

・H28 信州の環境にやさしい農

産物認証

・バクテリア（ラン藻）による

土づくり

水野
みずの

 尚
なお

哉
や

（33歳）
水稲：０.４ha

※戸刈サンファーム勤務

・無農薬、無化学肥料栽培米

・バクテリア（ラン藻）による

土づくり

JA 北信州みゆき一番開花の会

小野沢
おのざわ

 宏
ひろし

（69歳）
水稲：０.６ha

・一粒一粒を選別し、 大粒な

お米を商品化（開花が早い

程、米粒の重量が重くなるこ

とに由来）

戸刈サンファーム

宮 沢
みやざわ

 宝
たから

（65歳）

水稲：７６ha

※飯山市で２番目の生産

規模の生産法人

・特別栽培米

・H28 信州の環境にやさしい農

産物認証

(農)やなぎはら

代表佐藤
さとう

 正夫
まさお

（69歳）

水稲：７４ha

※飯山市で３番目の生産

規模の生産法人

・特別栽培米

・H28 信州の環境にやさしい農

産物認証

※ 特別栽培米

農薬の使用回数がその地域の慣行的に行われている使用回数の５割以下であり、化学肥料の窒

素成分量が栽培地域の５割以下であること。

※ 信州の環境にやさしい農産物認証

   地域の一般的な栽培方法と比較して、化学肥料及び化学合成農薬を 50％

以上（一部 30％以上）削減した方法で生産された農産物を認証する長野県

の制度。認証された農産物には、県の認証番号が入った認証票（シンボル

マーク）を付けることができる。